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انگیزش می تواند از 
منبعی خارج از قصد 

ارادی باشد!
روانکاوی به طرز عجیب و شگفت آوری جذاب و 
پرطرفدار است. بخشی از جذابیت آن این است 
که خواننده، هنگام خوانــدن نظریه روانکاوی، 
با چند جنبه دشــوار از ماهیت انســان روبه رو 
می شــود که کنجکاوی برانگیز است. بخشی از 
جذابیت روانکاوی این اســت که »ناهشیار« را 
موضوع اصلی خود می کند. اثبات ناهشیار برای 
روانشناســان بعد از فروید همانند دستیابی به 
»الکترون« بــرای فیزیک دانــان محل بحث و 
ایجاد روش های آزمایشگاهی متعددی شده و 

هم اکنون نیز هست.
فروید معتقــد بود فرد باید امیــال و تکانه های 
ناهشــیار را ابراز کند، هر چند به صورت تغییر 
شــکل یافته و جامعه پســند. بنابراین ناهشیار 
یک »پدیده در سایه« است که به طور مستقیم 
نمی توان آن را شناخت، بلکه فقط از جنبه های 
غیرمستقیم می توان آن را استنباط کرد. اکنون 
با گذشت یک صد ســال از آغاز این بحث داغ، 
این عقیده که افــراد انگیزه ها و مقاصدی دارند 
که خارج از آگاهی روزمره  آنهاســت، توســط 
پژوهشــگران انگیزش، پذیرفته شــده است. 
مسئله اصلی، بحث بر ســر 3نوع ناهشیاری با 
عناوین ناهشــیار فرویدی، ناهشــیار انطباقی، 
و ناهشیار انگیزشــی یا انگیزش ناآشکار است. 
ناهشیار فرویدی مخزن ذهنی تکانه های غریزی 
دست نیافتنی، تجربیات سرکوب شده، خاطرات 
کودکی و امیال نیرومند، اما ارضا نشــده اند که 
در بستر رویاها، لغزش های زبانی، تداعی آزاد و 
شوخی ها می توان تا حدودی به آنها دست یافت.
ناهشــیار غیرفرویدی یا انطباقی با مطالعه ای 
تجربــی روی بیماری مبتلا به صرع آغاز شــد. 
مطالعات بعدی نشــان داد ناهشیار انطباقی در 
ارزیابی محیط، تعیین اهداف، قضاوت کردن و 
آغاز کردن عمل، به اندازه هشیاري ماهر است 
و می تواند بــدون دخالت هشــیاری کارهایی 
مانند ارزیابــی و انجام چند عمــل همزمان را 
انجام دهد. درواقع شبیه نوعی خلبان خودکار 
که تحت نظــارت خلبان اصلی تمــام عملیات 
مربوط به پرواز، هدایت و فــرود یک هواپیما را 

انجام می دهد.
و اما بحث اصلی انگیزش ناآشکار یا ناهشیار است. 
بهترین راه برای معرفی مفهوم انگیزش ناآشکار 
مقایسه آن با انگیزش هشیار است. ساختارهای 
انگیزشــی مانند هدف ها، قصد ها، و خودپنداره 
بیانگر نوعی هشیاري و آگاهی فرد نسبت به خود 
و محیط اســت. اما انگیزش ناآشکار در مقابل، 
فرایندهای انگیزشــی را توصیــف می کند که 
غیرمســتقیم، تلویحی یا کامل درک نشده اند. 
بیان کردن انگیزش های ناآشــکار دشوار است، 
بنابراین باید به طور غیرمســتقیم اندازه گیری 
شوند. اینجاست که »پدیده ای نیمه کشف شده 
تبدیل به افسانه ای به نام »سابلیمینال« یا همان 

ادراک زیرآستانه ای می شود«.
تحریک ادراک زیرآســتانه ای و ایجاد انگیزش 
ناآشــکار درواقع توجه را به گونــه ای هدایت و 
انتخاب می کند که فرد به صــورت خودکار به 
رویدادهــای محیطی که ارتبــاط هیجانی )با 
احساسات برانگیخته شده در فرد( دارند توجه 
می کند. در واقــع ارائه  محرک زیرآســتانه ای 
قســمت های زیرین قشــر مغز را هــدف قرار 
می دهد. قســمت هایی کــه در مغز انســان و 
حیوان مشترک است و از آن با عنوان مغز قدیم 
یاد می کنند. به بیان ســاده تر بــا تحریک زیر 
استان های)سابلیمینال( می توان برانگیختگی 
هیجانی، همچون اضطراب، ترس، خشــم، غم، 
شادی، احساسات و عواطف مثبت و منفی ایجاد 
کرد. اما اینکه فرد با این تحریک هیجانی دارای 
انگیزه شــود پیش بینی کننده رفتــار و درواقع 

عملکرد او نخواهد بود.
تحریک زیرآســتانه ای انگیزش ایجاد می کند، 
اما عملکرد فرد بســته به افــکار، توانایی های 
شناختی و ذهنی اوســت. جایی که نیاز به قشر 
پیشــانی)مغز جدید(، به عنــوان محلی برای 
ارزیابی، برنامه ریزی، و اراده انجام عمل داریم، 
اینجاست. در همین جاســت که نیاز به بخش 
هشیار ذهن نیز نمایان تر می شود. پس درواقع 
می توان اینطور نتیجه گرفت که سابلیمینال را 
می توان با انواع تلقین ها، خیالبافی ها یا جملات 
انگیزشــی چه در جهت مثبت و چه در جهت 
منفی درنظر گرفت که درنهایت نیاز به تلاش، 
تفکر و اراده فردی در به ثمر نشستن آن به چشم 

می خورد.
این پدیده نیز مانند بسیاری از پدیده های علمی 
دیگر به واسطه  ناآگاهی و نبود منابع اطلاع رسانی 
کافی، معتبر، در دسترس و همچنین به سبب 
علاقه طبیعی بشر به کار کمتر و برداشت بیشتر، 
به کالایی تجاری تبدیل شده که نیرویی بیشتر 

از غول چراغ جادو دارد.
در پایان یادآور می شوم تحریک زیر آستانه ای در 
علم روانشناسی مورد پژوهش های مختلفی قرار 
گرفته و تأثیر آن روی جنبه های مختلف روان 
و کارکردهای مغــزی، در درمان بیماران دچار 
اختلالات روانشــناختی مختلف، همچنین در 
پژوهش های مربوط به تحمیل اراده سیاسی و 
اقتصادی و ایجاد تغییر در علایق و سلایق افراد، 
بررسی شده است. نتایج این پژوهش ها همگی بر 
نیروی ذهن و شناخت آگاهانه بیش از ناآگاهی 
صحه گذاشته اند. هیچ پژوهش معتبری درباره 
ایجاد تغییرات زیست شناختی توسط تحریکات 

مغزی زیر آستانه ای وجود ندارند.
شاید برای انجام هر کاری و پیش از هر اقدامی 

اندکی تفکر و تامل لازم باشد.

سانازفلاحزادهیادداشت
روانشناس سلامت

از تحکیم رابطه زناشویی تا تغییر رنگ چشم
سابلیمینال چیست و چطور در صفحه های اینستاگرامی باعث سوء استفاده و اخاذی از مردم شده است؟

»از وقتی که از سابلیمینال ها و تأکیدات مخصوص 
رنگ چشم این صفحه استفاده کرده ام تغییرات 
را به وضوح احســاس می کنم. شما هم حتما به 
این صفحه ســری بزنید.« ایــن تبلیغی بود که 
چند روز پیش در شــبگردی هایم بین صفحات 
اینستاگرامی خواندم. تصویری از 2چشم که یکی 
از آنها قهوه ای و دیگری آبی بود. نخستین باری که 
اسم قانون جذب را شــنیدم به خوبی در خاطرم 
مانده است. در آرایشــگاه زنانه ای نشسته بودم. 
روی دیوار آرایشــگاه تابلویی نصب شده بود به 
اســم تابلوی کائنات که تمام آرزوهای صاحب 
آرایشــگاه آنجا میخ شــده بودند؛ اتومبیل های 
آنچنانــی و ویلاهای بزرگ و ییلاقی. آرایشــگر 
معتقد بود: »باید بخواهی تا بشود.« جمله ای که 
مثل ذکر روی لب هایش زمزمه می شد یا جمله 
دیگری که روی آینه چســبانده بود: »بکوش تا 
زیبایی در نگاه تو باشد نه آنچه به آن می نگری.« 
هرچند روزگار چندان بر مراد او نگردید و او هم 
مجبور شد وقتی شوهرش زیر بار بدهی خم مانده 
بود، خانه ویلایی قدیمی  را که آرایشــگاه هم در 
آن دایر شــده بود، بفروشــد و تابلوی کائنات را 
زیر بغلش بزند و از محله برود. حالا اما به نظر آن 
تابلوهای بزرگ کائنات جایــش را به فایل های 
صوتی داده است؛ فایل هایی که فروشندگانش در 
صفحات مختلف اینستاگرام مدعی  هستند همه 
آن جمله های مثبت نگرانه، زیر آهنگ های بی کلام 
جاساز شده اند تا شما با گوش دادن به آن  حتی 

چشم هایتان آبی شود. اما چطور ممکن است؟

سابلیمینالچیست؟
خصوصیت های ظاهری و اخلاقی، از ما آدم های 
متفاوتی می ســازند؛ یکی پولدار و دیگری فقیر، 
یکی چشم آبی و بور و دیگری با چشمان تیره و 
پوست سبزه. این ویژگی ها یا از ژن ما سرچشمه 
می گیرند یا نوع زندگی و کار ما. تغییر ژن چیزی 
است که خیلی از دانشمندان به دلیل بیماری های 
ژنتیک و مادرزادی سال ها به دنبال آن بوده و هنوز 
به نتیجه ای مطمئن درباره آن دست نیافته اند. 
بعضی از صفحات اینستاگرامی اما معتقدند که 
می توانند با فایلی صوتی تمام مشــکلات شما را 
حل کنند. بعد از دیــدن آن تبلیغ عجیب درباره 
تغییر رنگ چشم با فایل های صوتی، بیشتر درباره 

سابلیمینال ها تحقیق کردم.
ســابلیمینال به معنای نیمه ناخودآگاه یا خارج 
از مرحله آگاهی اســت. اگر ما بــرای درک بهتر 
این مفهوم فعالیت مغز را به 2دســته خودآگاه و 
ناخودآگاه تقســیم کنیم، این مفهوم با قسمت 
ناخودآگاه مغز در ارتباط است. قسمت خودآگاه 
مغز ما همیشــه به دنبال دلیل، برهان و منطق 
اســت؛ درصورتی که قســمت ناخودآگاه مغز 
برای درک مســائل نیاز به دلیل و منطق ندارد. 
ســابلیمینال ها جمله هایی مثبت بــا کلماتی 
تکرار شونده هســتند که به 2صورت تصویری و 

صوتی ارائه می شــوند. در اصل این جمله ها ادعا 
دارند که با استفاده از ضمیر ناخودآگاه مغز مسائلی 
را در ذهن مــان جا می اندازند کــه روی ما تأثیر 
می گذارند؛ حتی بدون آنکه دیده یا شنیده شوند.

ماجرا هم از نظر آنها اینگونه قابل تعریف اســت؛ 
همانطور که فیلم ها از فریم تشکیل می شوند و در 
هر ثانیه فیلم 25فریم وجود دارد، ضمیرخودآگاه 
ما 10فریم را می توانــد پردازش کند؛ درصورتی 
که ضمیر ناخودآگاه ما هــر 25فریم را پردازش 
می کند؛ به عنوان مثال اگر ما در حال تماشــای 
فیلمی هستیم که در هر ثانیه آن 25فریم پخش 
می شود، جای یکی از فریم ها را با تصویر موردنظر 
پر می کنیم. فرض کنید که این فیلم تبلیغ نوشابه 
رژیمی است. چشــم ما قادر به دیدن این تصویر 
نیســت؛ یعنی قســمت خودآگاه مغز ما تبلیغ 
نوشــابه رژیمی را پردازش نمی کند؛ درصورتی 
که ناخودآگاه ذهن ما تصویر را پردازش می کند. 
ادعا می شــود در بعضی از فیلم های ســینمایی 
از این تکنیک برای فروش پاپ کورن و نوشــابه 
کوکاکولا استفاده شــده است. از این تکنیک در 
فیلم هایی نظیر »جن گیر«، »باشگاه مشت زنی« 
و »کلوورفیلد« برای تأثیر گذاری روی مخاطبان 
هم استفاده شده است. دانشمندان معتقدند که 
سابلیمینال ها تأثیر کوتاه مدتی روی مغز دارند و 
کاربرد مناسب آنها در زمینه بازاریابی محصولات 
اســت و هیچ گونه تأییــد علمی دربــاره تأثیر 
ســابلیمینال روی بیماری ها وجود ندارد. دسته 
دیگر سابلیمینال ها صوتی هستند که جملات 
مثبت، با کلماتی تکرار شونده، در لایه های زیرین 
یک موسیقی بی کلام تنظیم می شود یا چند جمله 
به صورت در هم تنیده تکرار می شود که صدایی 
مثل همهمه ایجاد می کنــد. اگرچه در نوع دوم 
جملات مخفی نیستند و قابل شنیدن هستند، اما 
جداسازی آنها از هم و درک و دریافت مفهوم شان 

سخت است.
مهناز اســماعیلی، دکتری روانشناســی نیز در 
تعریف و تشریح این کلمه می گوید: »سابلیمینال 
در لغت به معنای زیر آســتانه ای است، یعنی ما 
قادر نیستیم به صورت آگاهانه از آن مطلع شویم. 
آســتانه  مطلق به عنوان کمترین سطح محرکی 
که ذهن ما قادر به تشــخیص آن است، تعریف 
می شود. این محرک ها شــامل حواس پنج گانه 
ماست. وقتی محرک های خارجی به زیر این سطح 
مطلق برسند نمی توان آن را آگاهانه تشخیص داد. 
هرگونه محرک حسی که پایین تر از آستانه مطلق 

فرد برای ادراک آگاهانه باشد، زیر آستانه ای است. 
مفهوم ادراک زیر آســتانه ای بیــان می کند که 
اندیشه، احساسات و رفتار مردم متاثر از محرکی 
است که با وجود نبود آگاهی از آن ادراک می شود؛ 
بنابراین پیام های سابلیمینال از نظر علمی وجود 
دارند. محرک های زیر آســتانه ای به 2شــکل 
دیداری و شــنیداری طبقه بندی می شوند، اما 
محرک های زیر آستانه ای را به صورت هشیار درک 
نمی کنیم. آنها در ناخودآگاه ما اثر می گذارند. از 
نظر علمی و روانشناسی ناهشــیار وجود دارد و 
استعاره  کوه یخ فروید به عنوان منبعی برای درک 
ناخودآگاه مطرح شده است. فروید معتقد است 
که بخش کوچکی از این کوه یــخ، بیرون آب و 
بخش بزرگ تر آن، زیر آب پنهان است. این بخش 
بزرگ از ذهن مان، همان ناخودآگاه یا ناهشــیار 
است. تأثیر سابلیمینال ها موقتی است؛ زیرا آنچه 
در ناخودآگاه ماست ازجمله هیجان ها باید مورد 
پردازش قرار گیرند و به خودآگاه یا هشــیار راه 
پیدا کنند؛ بنابراین هیجان ها به واسطه تراپی یا 
درمان پردازش شده و سازگار می شوند؛ از این رو 
متوجه خواهیم شد که نیازمان چیست و همین 
باعث تغییر رفتار می شــود. سابلیمینال  قادر به 
انجام این کار نیســت، بلکه فقط می تواند باعث 

مثبت اندیشی شود.«

تفکرمثبتتخریبگر
پس از این جست وجوها در اینترنت متوجه شدم 
که صفحات فروش سابلیمینال ها در اینستاگرام 
بسیار پر تعدادند. دسته بندی سابلیمینال های 
این صفحات از موضوعات ظاهــری و زیبایی تا 
موفقیت کاری و تحصیلی متفاوت است. در این 
دسته ها از زاویه  فک تا انواع رنگ چشم، قبولی در 
کنکور های متنوع، زبان های انگلیسی، فرانسه و 
آلمانی، سحرخیزی، درمان شوره سر، برنده شدن 
در قرعه کشی، چال لپ و... قیمت گذاری شده اند. 
از یکی از گردانندگان  این صفحات درباره کارکرد 
این سابلیمینال ها پرسیدم. ســابلیمینال ها از 
دوره هــای 2ماهه تا دوره های 4ماهه را شــامل 
می شوند و افرادی که این فایل ها را برای فروش 
می گذارنــد معتقدند که با گوش دادن بیشــتر 
این فایل های صوتی به نتیجــه بهتری خواهید 
رســید. البته که تعداد زیــادی از این صفحات 
مانند صفحات خرید آنلاین رضایت مشــتری 
هم داشــتند که مردم از رضایت شان نوشته اند 
و حتی عکس های قبل و بعد از تغییراتشــان را 
هم فرستاده اند، اما این عکس ها یا از 2فرد کاملا 
متفاوت گرفته شده یا فتوشاپ شده اند و بعضی 

دیگر نتیجه جراحی های زیبایی هستند.
اما پیام های رضایت بســیار عجیب تر بودند. ما 
نمی دانیم که ایــن پیام ها واقعی هســتند یا نه. 
ممکن است گرداننده صفحه برای جذب و اعتماد 
مخاطب، صفحه دومی که غیرواقعی است تاسیس 
کرده و این پیام ها را نوشته باشد، اما با شیوع بیشتر 
این صفحات می توانیم ایــن نتیجه را بگیریم که 
افرادی وجود دارند که از سادگی آنها سوءاستفاده 
می شود. این به معنای آن است که این فایل های 
صوتی خریــدار هم دارند؛ به عنــوان مثال کاربر 

راضی از فایل صوتی ســابلیمینالِ رشدِ قد، برای 
این صفحه نوشته بود: »من یک ماه هر روز به این 
فایل گوش می دهم و حالا احساس درد در پاهایم 
دارم و تصور می کنم که قدم دارد بلند تر می شود.« 
بیشتر رضایت هایی که در بخش کامنت های این 
صفحات بودند درباره موضوعاتی هستند که بحث 
ژنتیک کمتر در آن مطرح می شود. وزن، هوش، 
رزق و روزی موضوعاتی هســتند که فرد ممکن 
اســت با تلقین به خود فکر کند که به نتیجه ای 
که دوست دارد خواهد رسید؛ درصورتی که هیچ 
نظری درباره موی صاف یا رنگ چشم، میان نظر 

کاربران دیده نمی شود.
اسماعیلی معتقد است طبق تحقیقات روانشناسی، 
مثبت اندیشی در طولانی مدت تأثیرات وخیمی بر 
عملکرد زندگی انسان ها خواهد داشت. او می گوید: 
»تفکر مثبت در کوتاه مدت شــاید باعث شــود 
احساس بهتری داشته باشــیم، اما در درازمدت 
ریشه  انگیزه  مان را می خشکاند. افرادی که بر این 
باورند  راه صدســاله را یک شبه طی کنند، جای 
پیدا کردن راه حل های منطقــی تحت تأثیر این 
افراد قرار می گیرند که مطالب شان نه تنها مفید 
نیست، بلکه آسیب زننده هم هست؛ مثلا امروز باب 
شده که افراد تشویق می شوند به تکرار جمله هایی 
از این دست که چرا از همین فردا کارت را شروع 
نمی کنی؟ تو می توانی بهترین آدم دنیا، برترین 
نویســنده، پولدارترین آدم و... شوی! این جنس 
جملات، هیجانات افــراد را تحریک می کند و به 
ظاهر و در گام اول کمک کننده به نظر می رســد، 
اما مشکل از جایی آغاز می شود که افراد تصمیم 
می گیرند موفقیتی بزرگ را به یکباره تجربه کنند؛ 
بدون توجه به اینکه چیزی ناگهانی و بی زحمت 
به دست نمی آید. فردی که 30سال الگوی اشتباه 
در زندگی داشته، چطور می تواند با این جملات 
در 30روز تغییر کند؟ تاکنــون هیچ مورد تأیید 
شــده ای، حتی یک مورد، امکان ایجاد تغییرات 
ژنتیک مثل افزایش قد بعد از 20ســالگی، تغییر 
رنگ چشم، تغییر جنس مو و رنگ پوست توسط 

سابلیمینال  را تأیید نکرده است.«
 

داستان؛قصهلباسپادشاهاست
عمده فعالیت این صفحات اینستاگرامی، در حوزه 
ســابلیمینال های صوتی اســت. هرچند بعضی 
از این صفحات، به جز ســابلیمینال های صوتی، 
ســابلیمینال تصویری را هم می فروشــند، ولی 
دیگر زیرمجموعه ســابلیمینال ها قرار نخواهند 

گرفــت. گرداننده صفحــه برای مــن مثالی از 
سابلیمینال تصویری فرستاد؛ عکسی از لوگوی 
صفحه در زمینه و چنــد جمله که کلماتی در آن 
تکرار می شدند که به عنوان »تأکیدات« از آن نام 
می برد. تأکیداتی مثل »موهای من صاف است/ 
موهای من هــر روز صاف تر می شــوند/ موهای 
من کاملا لخت و صاف اســت/ موهــای من هر 
روز لخت تر می شــود/ لخت بودن و صاف بودن 
طبیعت موهای من است/ از اینکه موهایی لخت 
و صاف دارم خوشــحالم.« این تأکیدات جزئی از 
سابلیمینال های تصویری نیستند. بالاتر توضیح 
دادیم که سابلیمینال ها با ناخودآگاه مغز انسان 
درگیرند و چیز هایی سابلیمینال تلقی می شوند 
که بخش خودآگاه یا منطقی ذهن را درگیر نکند؛ 
هر چند که این جملات اصلا منطقی نیســتند، 
اما قابل رویت و پردازش ذهن خودآگاهند. البته 
که ممکن اســت از این تأکیدات در فایل صوتی 
استفاده شود و زیر یک موســیقی بیاید آن وقت 
است که زیرمجموعه سابلیمینال ها قرار می گیرد. 
بیشتر این ســابلیمینال های صوتی و تصویری 
در اینستاگرام رایگان نیستند و بعضی از همین 
صفحات معتقدند که ســابلیمینال های صوتی 
رایگان خطرناک هستند و ممکن است ذهن شما 

را بیمار کنند.
ســابلیمینال های صوتــی کــه در صفحــات 
اینســتاگرامی جدیدا به فروش می رسند، آدم را 
یاد داستانی قدیمی می اندازند که همه در کودکی 
آن را شنیده ایم؛ داستان لباس پادشاه. 2خیاطی 
که به پادشاه قول لباسی زیبا می دهند و از سادگی 
پادشاه اســتفاده می کنند و در نهایت لباسی که 
به پادشــاه تحویل می دهند لباسی خیالی است. 
پادشاه لباســی که نیست را می پوشــد و عریان 
میان مردم می رود و فکــر می کند که همه خیره 
به لباس جدیــد و زیبای او هســتند؛ درصورتی 
که هیچ کس اثری از لباس نمی بیند. حتی اگر ما 
همه این موضوعات را باور کنیم که سابلیمینال ها 
می توانند روی ژن ما و وضعیت مالی و تحصیلی ما 
تأثیرگذار باشــند و حتی یکی از آنها را بخریم، از 
کجا باید مطمئن باشیم که تأکیداتی زیر آهنگ 
نهفته است؟ در اصل برای چیزی هزینه می کنیم 

که نمی شنویم.
در نهایــت، ســابلیمینال دروغ عجیبی به نظر 
می رسد که فراگیر شــدن آن مایه تعجب است. 
ســابلیمینال هیچ وجه علمی ندارد. عده ای در 
کشــور های آمریکا و اروپایی مدعی شده اند که 
از ایــن روش در بازاریابی نتیجــه گرفته اند، اما 
نتایج آن در زمینه های پزشــکی رد شده است. 
قطعا موسیقی بر بســیاری از درد ها درمان است 
و کلمات و جملات می تواند در زندگی و وضعیت 
روحی افراد، معجزه گر عمل کند، اما باید بدانیم 
که موفقیت ما چه در کار و چه در تحصیل منوط 
به تلاش خودمان است. دقیقا برعکس ظاهر و ژن 

که وابسته به تصمیم ما نیست.
انگار باید یاد بگیریم هم خودمان و هم دیگران را 

دوست داشــته باشیم؛ آن وقت 
شاید بتوانیم جامعه ای سالم، به 
دور از دروغ و تزویر داشته باشیم.
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بخــش بزرگــی از ذهن مــان، همــان 
ناخــودآگاه یــا ناهشــیار اســت. تأثیــر 
ســابلیمینال ها موقتــی اســت؛ زیــرا 
آنچــه در ناخــودآگاه ماســت ازجملــه 
هیجان ها باید مورد پردازش قرار گیرند 

و به خودآگاه یا هشیار راه پیدا کنند

سابلیمینال به معنای نیمه ناخودآگاه 
یا خارج از مرحله آگاهی است. اگر ما 
بــرای درک بهتــر این مفهــوم فعالیت 
مغز را به 2دسته خودآگاه و ناخودآگاه 
تقســیم کنیم، این مفهوم با قســمت 

ناخودآگاه مغز در ارتباط است

صنمحسینخانیگزارش
روزنامه نگار

فـــــروش  صــــفـــحــــــات 
سابلــــیمـــیــــنـــــال ها در 
اینســتاگرام بســیار پــر 
تعدادنــد. دســته بندی 
ســابلیمینال های ایــن 
صفحــات از موضوعات 
ظـــاهــــری و زیـــبـــــایی 
تــا موفـــقـــــیت کاری و 
تحصیلی متفاوت است

از  ســــابلــــیــــمیـــنال هـــــا 
دوره هــای 2مــاهـــــه تــا 
دوره های 4ماهه را شامل 
می شوند و افرادی که این 
فایل هــا را بــرای فــروش 
می گذارنــد معتقدنــد کــه 
با گوش دادن بیشــتر این 
فایل های صوتی به نتیجه 

بهتری خواهید رسید

تفکر مثبت در کوتاه مدت 
باعــــث شــــــــود  شـــایــــد 
احســاس بهتــری داشــته 
باشــیم، امــا در درازمدت 
ریشـــه  انـــــگیــــــزه  مان را 
می خشـــــکاند. افــرادی 
کــه بــر ایــن باورند کــه راه 
صدســاله را یک شبه طی 
کننــد، جــــای پیــدا کــردن 
راه حـــل هــــــای مــــنطقی 
تحت تأثیر ایــن افراد قرار 
می گیرند که مطالب شان 
نه تنها مفید نیست، بلکه 

آسیب زننده هم هست

ســابلیمینال های صوتــی 
و تصویری در اینســتاگرام 
رایگان نیستند و بعضی از 
همین صفحــات معتقدند 
که سابلیمینال های صوتی 
رایگان خطرناک هستند و 
ممکن اســت ذهن شما را 

بیمار کنند

تاکنــون هیــچ مــورد تأییــد 
شــده ای، حتی یک مورد، 
امــکان ایجــاد تغییــرات 
ژنتیــک مثــل افزایــش قــد 
بعــد از 20ســالگی، تغییــر 
رنگ چشــم، تغییــر جنس 
مــو و رنگ پوســت توســط 
سابلیمینال  را تأیید نکرده 

است

ســابلیمینال هیــچ وجهــه 
علمــی نــدارد. بعضــی در 
کــــشــــور های آمــــــریکا و 
اروپایی مدعی شده اند که 
از ایــن روش در بازاریابــی 
نتیجه گرفته اند، اما نتایج 
آن در زمینه هــای پزشــکی 

رد شده است

 مک فارلین
دست خالی رفت

 بهار اتوبوس ها 
در پاییز فرامی رسد

حمله سالانه سگ ها 
به 200 هزار ایرانی

 بازخوانی رسوایی سیاسی
 آمریکا در جهان

مدیریت شهری فعلی تهران در 200روز خدمت چه 
کار کرد و در 200روز بعدی چه برنامه ای دارد؟

 روزانه 770میلیون تومان هزینه پیشگیری از هاری 
ناشی از گزش سگ های ولگرد در کشور است 


